
市道・水路等原材料支給や開けにくい水路蓋への対応について 

建設課管理維持係 

 

 日頃より市道・水路等の管理にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 建設課では各地区で行っていただいている補修作業への材料支給や整備作業

時の道具の貸し出しを行っております。その他も維持管理に関しましてお困り

の点等ございましたら建設課までご相談ください。 

 

①地区への材料支給 

市道や水路などの補修に限り、原材料を支給しています。施工に伴う作業や費

用は地区にご負担いただきますが、地区の作業時や緊急補修などにご検討いた

だき、ご相談ください。 

支給物の例：アスファルト補修材、砕石、グレーチング、生コンクリート、 

Ｕ字・VS 側溝、橋梁の補修などのペンキ、ハケ、木材 など 

※その他の材料についてもご相談ください。 

 

 

②開けにくい水路の蓋への対応 

水路の蓋については、隙間に砂や土が入ることで開かなくなっている場合が

ありますが、木槌やハンマーなどでたたくことで開きやすくなることがありま

す。また、各地区で行っていただいている整備作業時に側溝の蓋開けなどの道具

を貸し出しております。数に限りがございますがご利用ください。 

・吊り上げ式蓋上げ機 

・グレーチング蓋持ち上げ機 

・シーソー式蓋上げ機       など   ※道具の参考写真裏面添付 

 

 

今後も地区と協働してまいりますので引き続きご理解・ご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

 

建設課 管理維持係 

52-4141 内線 241.249 



貸 出 道 具 （例） 

 

〇吊り上げ式蓋上げ機 （どぶた郎君など） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 〇シーソウ式蓋上げ機 

 

〇グレーチング蓋持ち上げ機  

 

 

 

 〇横断側溝 専用レンチ 

 

 


